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بهشتی پور تشریح کرد
تاثیر سفر لوکاشنکو بر روابط تهران – مینسک

یک کارشناس مسائل بین الملل با بیان این که سفر لوکاشنکو شروع مجددی 
برای گسترش روابط ایران و بلاروس است، گفت: ارتباطات ایران و بلاروس در 
چارچوب اتحادیه اقتصادی اوراسیا قابل بررسی و تامل است. حسن بهشتی پور 
در گفت وگو با ایسنا در تحلیل خود از سفر الکساندر لوکاشنکو، رئیس جمهور 
بلاروس به تهران گفت: بلاروس یا همان روسیه سفید نیز از جمله کشورهایی 
است که خود در تحریم قرار دارد البته تحریم ها به گستردگی روسیه نیست، 
امکانات محدودی دارد اما از نظر جغرافیایی و ژئوپلیتیک در موقعیت مهمی 
قرار گرفته است. وی تصریح کرد: بلاروس، متحد نزدیک روسیه است و  طی دو 
سال اخیر که شاهد گسترش روابط ایران و روسیه بودیم، بلاروس هم از توسعه 
روابط دو کشور استقبال کرده است. البته ارتباطات ایران و بلاروس در چارچوب 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا در کنار روسیه، قزاقستان و چند کشور آسیای مرکزی 

قابل بررسی است.
این کارشناس مسائل بین الملل یادآور شد: اتحادیه اوراسیا مرکز خوبی است 
در جهت گسترش صادرات و تامین نیازها، اما ایران در سطح معافیت های گمرکی 
با اتحادیه اوراسیا همکاری می کند که هنوز به عضویت کامل آن هم در نیامده 
است. بهشتی پور ادامه داد: در سال های قبل صحبت از همکاری مدل شمال-

جنوب بسیار مطرح بود اما اجرایی نمی شد بعد از این که روسیه با تحریم ها 
رو به رو شده به این نوع همکاری ها توجه ویژه ای داشته است تا بتواند از 
طریق بنادر ایران، مرز آذربایجان و دریای خزر نیازهای روسیه و همچنین روسیه 
سفید تامین شود. وی با بیان این که سفر لوکاشنکو به تهران شروع مجددی 
برای ادامه همکاری ها و گسترش روابط است، گفت: بلاروس اقتصاد محدودی 
دارد. آنچه مهم است جایگاه این کشور از نظر ژئوپلیتیکی و نزدیکی مناسبات 
با روسیه و اتحادیه اوراسیاست که از این منظر همکاری های دو جانبه توجیه 
پذیر است.اگر بلاروس خیلی بتواند در همکاری ها تاثیرگذار باشد در چارچوب 
اتحادیه اوراسیاست. بهشتی پور در ارتباط با سیاست های دولت برای گسترش 
همکاری ها با کشورها خاطرنشان کرد: کلیت این مساله تلاش درستی است که 
ایران انجام می دهد و مناسباتش را با کشورهای همسایه تقویت می کند، باید در 
عرصه بین الملل بازیگر فعالی باشیم  و با همه کشورها روابط نزدیک برقرار کنیم 

و سیاست تعامل براساس منطق قدرت و نه ضعف را دنبال کنیم.

دیدگاه

رایزنی باقری با مقامات عمان در مسقط
علی باقری به عمان سفر کرد. به گزارش ایسنا، علی باقری معاون سیاسی 
وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی در جریان سفر به عمان  با »سید بدر 
البوسعیدی« وزیر خارجه و »شیخ خلیفه الحارثی« معاون دیپلماتیک وزارت  
امور خارجه عمان دیدار و رایزنی کرد .   باقری به منظور برگزاری کمیته 

مشورتهای سیاسی ایران و عمان  به مسقط سفر کرده است.

انتقاد کنعانی نسبت به عدم احترام به حقوق 
معترضان در فرانسه

سخنگوی وزارت خارجه کشورمان با انتقاد از عملکرد اروپا در قبال حقوق 
بشر گفت: درس های حقوق بشری این مدعیان برای دیگران است و خود در 
عمل بدان ها بیگانه اند.به گزارش ایسنا، ناصر کنعانی در پی برخورد پلیس فرانسه 
با معترضان در این کشور در توییتی نوشت: درس عملی پلیس فرانسه به دیگران 
در رعایت حقوق بشر و احترام به حقوق معترضان؛ این نمونه ای از رعایت حقوق 
بشر و احترام به حقوق معترضان در »باغ اروپا« است! درس های حقوق بشری 
این مدعیان برای دیگران است و خود در عمل بدانها بیگانه اند. از این نمونه ها 
در آمریکا و اروپا بسیار است! روز شنبه ده   ها هزار نفر در فرانسه به عنوان بخشی 
از هفتمین اعتصاب سراسری علیه افزایش سن بازنشستگی تظاهرات کردند و 
نیروهای نظامی فرانسه با بدترین سلاح ها با شیوه ای خشونت بار با معترضان 

برخورد کردند.

برگزاری پنجمین اجلاس کمیسیون مشترک
ایران و عراق در بغداد

پنجمین اجلاس کمیسیون مشترک جمهوری اسلامی ایران و عراق در بغداد 
برگزار می شود. به گزارش ایسنا، براساس اعلام وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران، با توجه به رایزنی های صورت گرفته با مقامات عراقی و در 
راستای اهتمام دولت سیزدهم به منظور برگزاری موثر کمیسیون های مشترک 
اقتصادی با کشورهای هدف به خصوص کشورهای همسایه، پنجمین اجلاس 
کمیسیون مشترک اقتصادی بین جمهوری اسلامی ایران و عراق در روزهای 
۲۱ تا ۲۳ اسفند در شهر بغداد عراق برگزار می شد. مهدی صفری، معاون 
دیپلماسی اقتصادی وزیر امور خارجه با اشاره به موضوع فوق اظهارکرد: هیئت 
ایرانی متشکل از نمایندگان بخش های دولتی و خصوصی به ویژه جمعی از تجار 
و فعالان اقتصادی کشورمان به ریاست وزیر امور اقتصادی و دارایی به بغداد سفر 
می کنند  تا در این اجلاس موضوعات مهم همکاری در زمینه های مختلف از 
جمله بانکی،  حمل ونقل و ترانزیت،  کشاورزی، سرمایه گذاری،  بیمه، تجاری 
و بازرگانی، صدور خدمات  فنی و مهندسی، انرژی، علمی، ورزشی و ... را مورد 
بررسی قرار داده و اسناد مختلف در زمینه تعمیق همکاری های دو جانبه را امضا 
کنند. براساس این گزارش، چهارمین اجلاس کمیسیون مشترک بین دو کشور 

در دی ماه سال ۱۳۹۹ در تهران به میزبانی وزارت نیرو برگزار شد.

تنش زدایی به سبک بن سلمان
ناصر پورحسن در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی می نویسد که روابط 
جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی پس از هفت سال با میانجیگری 
چین از سر گرفته شد. روابط دو کشور طی ۱۳ سال اخیر فرود و فراز فراوانی 
داشته است. تنش بین دو کشور با جنبش بیداری اسلامی یا بهار عرب تشدید 
شد. ایران و عربستان در سال ۲0۱۱ دربحرین و سوریه، طرفین اصلی بحران 
بودند. برخی حوادث در جریان مراسم حج بویژه حادثه سقوط جرثقیل و نیز 
حادثه منا، روابط آنها را متشنج تر کرد و حمله به سفارت عربستان در تهران 
و کنسولگری آن در مشهد، تیر خلاصی بود بر روابط لرزان دو کشور؛ و موجب 
قطع روبط آنها شد. محاصره قطر، برکناری شگفت انگیز سعد حریری نخست 
وزیر لبنان، خروج آمریکا از برجام، حمله موشکی گمنام به آرامکو و ترور سردار 
سلیمانی، روابط ریاض و تهران را به وخامت کشاند. طی سال های مذکور، هیچ 

نشانه ای از تصمیم طرفین برای احیای روابط مشاهده نشد.
محمد بن سلمان جوان ۲۹ ساله که در وخامت جسمی و فکری پدرش، ملک 
سلمان، عملا پادشاه سعودی محسوب می شود، تحت تاثیر تحولات بین المللی 
مانند به قدرت رسیدن دونالد ترامپ، و تاثیرگذارتر از آن، طیفی از مشاوران 
و سیاستگذاران مانند عادل الجبیر که به شدت گرایش ضدایرانی داشتند، از 
»کشاندن بحران به داخل خاک ایران« خبر می داد. حملات موشکی به تاسیسات 
نفتی عربستان در سال ۲0۱۹ عملا ایران و عربستان را تا آستانه یک جنگ 
تمام عیار پیش برد. اما از سال ۲0۲۱ نشانه هایی از تغییر رویکرد ها در روابط 
عربستان و ایران ملاحظه شد تا اینکه در نهایت به از سرگیری روابط دو کشور 
در روزهای گذشته منتهی شد. این تغییر رویکرد از زوایای مختلف قابل تحلیل 
است. تحلیلگران و رسانه ها بیشتر نقش چین را برجسته کرده اند. به این دلیل 
شبکه الجزیره عنوان »تغییر نظم جهانی« را برای ابتکار چین بکار برده است. 
برخی نیز مانند تریتا پارسی از کاهش نقش اعتبار آمریکا به عنوان میانجی سخن 
به میان آورده اند. رسانه های رسمی در جمهوری اسلامی نیز از سرگیری روابط 

را ابتکارات و سیاست همسایگی دولت سیزدهم تلقی کرده اند.
تحلیل های مذکور، بخشی از واقعیت هستند و بدون تقلیل نقش ایران و چین، 
به نظر می رسد، نقش محمد بن سلمان در این رابطه بسیار برجسته تر باشد. 
مروری بر تصمیمات وی که البته مستظهر به طیفی از مشاوران جدید است، 
حاکی از آن است که وی برخلاف تندروی های سال های نخست، به سرعت در 
رفتار سیاست خارجی خود تجدیدنظر کرده است. وی که با قتل فجیع جمال 
قاشقجی تا مرز انزوای بین المللی پیش رفته بود و در جریان نشست گروه 
بیست هیچ کدام از رهبران جهان حاضر نبودند در کنار وی عکس یادگاری 
بگیرند، خود را از دام انتقادات جو بایدن رهاند؛ با دعوت رجب طیب اردوغان 
به عربستان، رسوبات پرونده قاشقجی را زدود؛ وقتی متوجه شد محاصره قطر 
به جایی نمی رسد، فرمان سیاست خارجی عربستان را چرخاند و با میانجی قرار 
دادن برخی رهبران حوزه خلیج فارس، در مسابقات جام جهانی قطر، به عنوان 
حامی قطری ها وارد دوحه شد؛ اگرچه روابط ریاض با مسکو دچار تنش نشده بود 
با این وصف در جریان حمله روسیه به اوکراین جانب احتیاط را نگه داشت و راه 

حل میانه را انتخاب کرد. 

رویداد

استراتژیک

وزیر امور خارجه ایران در گفت وگویی 
به بیان جزئیاتی درباره گفت وگوهای ایران 
و عربستان سعودی برای ازسرگیری روابط 
دیپلماتیک پرداخت. به گزارش ایسنا، حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران در 
گفت وگو با شبکه خبر درباره توافق ایران و 
ازسرگیری روابط  برای  عربستان سعودی 
دیپلماتیک گفت: ما در همین چارچوب 
پیشرفت های خوبی را در بحث توسعه 
مناسبات با همسایگان در ماه های گذشته 
شاهد بودیم. از ماه ها قبل ایده هایی در 
خصوص حل مشکلات با برخی از کشورهای 
منطقه از جمله عربستان سعودی مطرح بود. 
در جریان نشست بغداد ۲ در اردن گفت وگوی 
اولیه ای بین من و آقای فرحان، وزیر امور 
خارجه عربستان، در محل ورودمان به اجلاس 
چند دقیقه ای انجام شد. امیرعبداللهیان افزود: 
طرف سعودی تاکید داشت بر آمادگی خودش 
برای این که روابط به حالت طبیعی بازگردد. 
طبعا این مسئله یک زمینه دیگری را هم با 
خودش همراه کرد و آن به این بر می گردد که 
آقای شی، رییس جمهور چین زمانی که قصد 
سفر به عربستان سعودی را داشت، ایده هایی 
را با ما در میان گذاشتند. مدیرکل سیاسی 
ما ملاحظاتی نسبت به مواضع منطقه ای ما 
و چین داشتند که مقامات چینی را توجیه 
کردند  گفت وگوهایی که شکل می گیرد، در 
چه چارچوبی می تواند به نفع مناسبات منطقه 
و کشورهای منطقه باشد. او همچنین تشریح 

کرد: در نهایت، در سفری که جناب آقای دکتر 
رئیسی به پکن داشتند، در ملاقات خصوصی، 
آقای شی، ریییس جمهور چین هم گزارشی را 
ارائه کردند از گفت وگوهایشان با مقامات عالی 
عربستان سعودی و از آن سفرشان و هم این 
که ایشان برای این که یک نقش میانجی را ایفا 
کنند برای برون رفت تهران و ریاض از چالش ها 
و مشکلاتی که وجود دارد، ایده هایی رامطرح 
کردند. آقای دکتر رئیسی، مواضع جمهوری 
اسلامی ایران را در این رابطه تبیین کردند؛ 

نگاه دولت شان را نسبت به حل مشکلات با 
کشورهای منطقه و حرکت در مسیر گفت وگو 
و فراتر از آن، شکل گرفتن همکاری های 
دوجانبه و چندجانبه در منطقه بیان کردند و 
در نهایت قرار شد که گفت وگویی بین تهران و 
ریاض در پکن شکل بگیرد. ایده های مختلفی 
مطرح بود که این گفت وگو در چه سطحی 

انجام شود.
وی همچنین در بخش دیگری از سخنانش 
گفت: تبادل پیام ها همچنان در گفت وگوهای 

لغو تحریم ها در جریان است و در موضوع 
تبادل زندانیان به یک توافق در روزهای اخیر 
دست یافتیم و اگر همه چیز از طرف آمریکا 
خوب پیش برود در روزهای آینده انجام 
خواهد شد. امیرعبداللهیان ادامه داد: ما این 
پرونده را یک پرونده کاملا انسانی می دانیم. از 
مارس سال گذشته در این رابطه یک سندی 
بین ما و طرف آمریکایی به طور غیرمستقیم به 
امضا و تایید رسید اما زمنیه اجرای آن اکنون 
فراهم شده است. از نظر ما همه چیز آماده 

است. طرف آمریکایی در حال هماهنگی های 
فنی خودش قرار دارد. امیرعبداللهیان 
همچنین درباره مذاکرات لغو تحریم ها در 
وین که با وقفه ای چندماهه روبه روست، گفت: 
ما معتقد هستیم که جمع بندی گفت وگو 
برای لغو تحریم ها در دسترس هست. رفع 
اتهام بی اساس از ایران در آژانس بین المللی 
انرژی اتمی یک مسئله مهم و یکی از خطوط 
قرمزمان مطرح می شود. او افزود: در سفر اخیر 
آقای رافائل گروسی به تهران پیشرفت خوبی 
حاصل شد. الان یک همکاری نیرومندی بین 
سازمان انرژی اتمی ما و آژانس جریان دارد 
که نتیجه این همکاری تاثیر خیلی خوبی 
در جمع بندی مذاکرات خواهد داشت. وزیر 
امور خارجه بیان کرد: من به عنوان مسئول 
دستگاه دیپلماسی در ارسال پیام ها هم به 
مقامات آمریکایی گفته ام. مقامات آمریکایی در 
اتخاذ تصمیم نهایی جرات و جسارت لازم را 
تاکنون نتوانسته اند از خود به نمایش بگذارند، 
در حالی که طرف ایرانی را عقلانیت، با ابتکار 
و با شجاعت، خیای شفاف در میز مذاکره 
غیرمسقیم ایده های رو به جلو را مطرح  کرده 
است. من فکر می کنم زمینه خوبی با توجه به 
آنچه گذشته است، برای رسیدن به جمع بندی 
گفت وگوهای طولانی ماه های گذشته وجود 
دارد. ما در مسیر دیپلماسی و مذاکره به خوبی 
قرار داریم و امیدواریم هر چه زودتر نتیجه ای 
که مطلوب است با رعایت کامل منافع ملت مان 

حاصل شود.

امیرعبداللهیان اعلام کرد

توافق ایران و آمریکا در موضوع زندانیان

نخست وزیر پیشین عراق:

میان تهران و واشنگتن پیام  های زیادی منتقل کردم

نخست وزیر پیشین عراق در اظهاراتی به سفر 
اولش به تهران به عنوان نخست وزیر و دیدار 
با مقامات ارشد ایرانی و دیگر مسائل مربوط به 
وساطت بغداد میان ایران و عربستان و ایران و 

آمریکا پرداخت.
به گزارش ایسنا، مصطفی الکاظمی، نخست 
وزیر پیشین عراق در گفت وگو با روزنامه الشرق 
الاوسط در پاسخ به این سوال که سفر اول شما 
به ایران بعد از انتخاب به عنوان نخست وزیر 
چگونه بود و با چه کسانی دیدار کردید گفت: 
در آن زمان آقای حسن روحانی، رئیس جمهور 
بود، به صراحت در یک نشست خبری با حضور 
روحانی اعلام کردم که ما نیازمند روابط میان دو 
کشور هستیم نه دخالت در امور داخلی عراق. ما 
از کشورهایی که در جنگ با داعش به ما کمک 
می کنند تشکر می کنیم و باید فراموش نکنیم که 
بخشی از این کمک ها دواطلبانه و بخشی دیگر 

بهای آن را پرداخت می کنیم. من این اظهارات را 
با شفافیت در تهران اعلام کردم و همچنین تاکید 
کردم که روابطمان با کشورهای عربی در راستای 

منافع عراق و منافع تمام منطقه است.
وی درخصوص دیدارش با مقام معظم رهبری 
تاکید کرد که این دیدار برپایه ی صراحت و 
شفافیت بود؛ عراق همسایه ایران، مسلمان و عربی 
است و نیازمند توازن و تعادل در روابط است، ما 
علیه ایران نیستیم اما می خواهیم که شرایط و 
اوضاع ویژه ما را درک کنید، ما حتی به روابط با 
آمریکا نیاز داریم زیرا آمریکا در رهایی از صدام به 
ما کمک کرد و در جنگ با داعش نیز به ما کمک 
کرد. الکاظمی گفت که موضع مقام معظم رهبری 
بسیار شفاف بود و تاکید کرد که ما به حاکمیت 
عراق و سیاست و شرایط ویژه این کشور احترام 
می گذاریم. نخست وزیر پیشین عراق گفت که در 
این سفر با سردار اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی 

قدس سپاه و رئیس پارلمان ایران دیدار کردم و در 
مورد روابط بغداد با واشنگتن گفت وگو کردیم.

الکاظمی در پاسخ به این سوال که آیا ایرانی ها 
از کانال نخست وزیری عراق برای انتقال پیام ها به 
آمریکا استفاده می کنند و آیا شما در این زمینه 
نقش ایفا کردید گفت: بله پیام های زیادی میان 
ایرانی ها و آمریکایی رد و بدل می شد به ویژه در 
دوره ای که برخی گروه های عراقی سفارت آمریکا 
را مورد هدف موشکی قرار می دادند، در زمان 
ترامپ برخی ها سفارت آمریکا در بغداد را تهدید 

می کردند و ما توانستیم آرامش ایجاد کنیم.
وی درخصوص ترور شهید سلیمانی گفت که 
این اقدام نقض حاکمیت عراق بود، این اتفاق در 
خاک عراق و در جاده فرودگاه بغداد اتفاق افتاد ، 
موضع دولت ما بسیار شفاف بود و این عملیات 
را محکوم کردیم، این تصمیم کاملا آمریکایی بود 
و هیچ گونه طرف منطقه ای و یا عراقی در آن 

دخالت نداشت.
الکاظمی گفت که بعد از این ترور ایرانی ها از ما 
نخواستند که روابطمان با آمریکا را قطع کنیم اما 
برخی گروه های هم پیمانان ایران خواستار بیرون 
کردن نیروهای آمریکایی از عراق و قطع روابط 
شدند که ما بعد از آن توانستیم تنش ها را کاهش 

و ثبات را تقویت کنیم.
الکاظمی گفت که در زمان نخست وزیری اش 
پیام های زیادی میان ایران و آمریکا تبادل کرده 

است و در موضوع آزادی زندانیان نیز ورود کرده و 
مذاکراتی در این زمینه انجام شده است.

وی گفت: این زندانی ها آمریکایی بودند و با 
برخی از آن ها دیدار کردم و بعضی از آن ها ایرانی 
الاصل بودند، بعد از آن انتخابات آمریکا برگزار شد 
و این مساله به تعویق افتاد و در نهایت برخی از این 

زندانی ها چند ماه پیش آزاد شدند.
الکاظمی گفت:در ایران با این زندانی ها دیدار 
کردم و دیدارها محرمانه بود، برای حل این موضوع 
میانجیگری کردیم و مذاکرات به مراحل نهایی 
رسید اما انتخابات آمریکا انجام شد و موضوع به 
تعویق افتاد. بعد از آن کانال ها دیگری از کشورهای 

دیگر ایجاد شد و برخی از زندانیان آزاد شدند.
مصطفی الکاظمی که چند روز قبل از اعلام 
توافق ایران و عربستان با الشرق الاوسط مصاحبه 
کرده است اما این مصاحبه امروز)یکشنبه(  منتشر 
شد، در مورد میزبانی از مذاکرات تهران و ریاض 
گفت که ما کنفرانس بغداد را برگزار کردیم و در 
آن عبدالفتاح سیسی، رئیس جمهور مصر و ملک 
عبدالله دوم، پادشاه اردن و شیخ محمد بن راشد، 
حاکم دبی و تمیم بن حمد، امیر قطر و امانوئل 
مکرون، رئیس جمهور فرانسه و همچنین وزرای 
خارجه ایران و عربستان و ترکیه در آن حضور 
یافتند، آنجا بود که ایده گفت وگوهای ایرانی-

سعودی مطرح شد و جلساتی در بغداد برگزار شد 
و همه این امور دستاوردهایی برای عراق هستند.

وی گفت که مذاکرات ایران و عربستان در 
بغداد در سطح روسای دستگاه ها)امنیتی( برگزار 
شد و به مسائل متعددی پرداخته شد و این گفت 
وگوها بسیار موفقیت آمیز بود و به مراحل نهایی 
رسیدیم اما دخالت ها در منطقه برخی مسائل را 
به تعویق می اندازد. وی در اظهارات خود گفته 
است که گفت وگوهای ایران و عربستان نتیجه 
بخش بود و احتمالا روابط این دو کشور بزودی 
از سرگرفته شود. الکاظمی با بیان اینکه طرف های 
ایرانی و سعودی به همه مسائل پرداختند تاکید 
کرد که من در جلسات گفت وگوها حضور داشتم 
و مذاکرات را مدیریت می کردم و جلسات گاهی 

اوقات به پنج الی شش ساعت می رسید.
نخست وزیر پیشین عراق گفت که این جلسات 
در یک مکان سری در بغداد برگزار می شد و من 
همیشه نگرانی امنیتی داشتم که مبادا امنیت آن ها 

به خطر بیفتد.
وی گفت که موفقیت گفت وگوهای ایران و 
عربستان در ایجاد آرامش در منطقه موثر است، 
عربستان و ایران کشورهای مهمی در منطقه 
هستند، این دو کشور همسایه و مسلمان هستند 
و مشترکات زیادی باهم دارند. الکاظمی در بخشی 
از اظهارات خود با اشاره به هوش و ذکاوت محمد 
بن سلمان، ولیعهد عربستان گفت که او حامی 
گفت وگوهای تهران و ریاض بود و از مدت ها پیش 

به دنبال پیدا کردن مشترکات بود.

زمزمه ازسرگیری مذاکرات احیای برجام
یک مقام سابق آمریکایی با بررسی نقش 
پکن در حصول توافق میان تهران و ریاض برای 
عادی سازی روابط خاطر نشان کرد: تعجب آور 
نیست اگر خبر بعدی، از سرگیری مذاکرات 

احیای برجام با میانجی گری چین باشد.
به گزارش ایسنا، ویلیام وکسلر، معاون 
دستیار وزیر دفاع سابق آمریکا و مدیر ارشد 
مرکز رفیق حریری و برنامه های خاورمیانه در 
اندیشکده شورای آتلانتیک در یادداشتی برای 
این اندیشکده آمریکایی که در آن به بررسی 
ابعاد مختلف توافق عادی سازی روابط ایران و 
عربستان پرداخته است، تاکید کرد که باتوجه 
به تاثیر سیاست های چین در خاورمیانه طی 
دو دهه گذشته بعید نیست که خبر بعدی 

ازسرگیری مذاکرات احیای برجام باشد.
این کارشناس در یادداشت خود با بیان 
اینکه »توافق ایران و عربستان با میانجی گری 

چین با دو اخطار جدی برای واشنگتن همراه 
است« نوشت: بدیهی ترین و مورد اول این است 
که چین با اعلامی که همزمان با آغاز سومین 
دوره ریاست جمهوری شی جین پینگ 
بود، طرفین را گرد هم آورد. پس از سال ها 
اعلامیه های پکن مبنی بر اینکه این کشور 
صرفاً می خواهد روابط اقتصادی در خاورمیانه 
ایجاد کند و به دنبال هیچ گونه نفوذ سیاسی 
نیست، به وضوح می توان دریافت که چنین 

اظهاراتی نادرست بوده است.
در واقع، چین به مدت دو دهه به طور 
پیوسته در حال افزایش نفوذ سیاسی 
منطقه ای خود بوده است که اخیراً با سفر 
شی جین پینگ به ریاض در ماه دسامبر و سفر 
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران به پکن در 
ماه گذشته برجسته شد. وی ادامه داد: دیروز 
چین وعده داد که منافعش در منطقه فقط 

اقتصادی است و نمی خواهد بازیگر اصلی 
سیاسی باشد اما امروز چین قول خواهد داد که 
فقط خواهان نفوذ دیپلماتیک است، نه حضور 
نظامی منطقه ای. جهان هرگز نباید وعده های 
دیروز را باور می کرد و قطعا نباید وعده های 
امروز را هم باور کند. این مقام سابق آمریکایی 
همچنین نوشت: دومین مورد این است که 
این اعلامیه در حالی منتشر شده که ایالات 
متحده و اسرائیل از نزدیک در مورد پاسخ های 
احتمالی به برنامه هسته ای در حال توسعه 
ایران با مانورهای نظامی مشترک و در جریان 
سفر مشاور امنیت ملی اسرائیل به واشنگتن، 
پیش از سفر بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 

اسرائیل به اروپا هماهنگ می شوند. 
در حالی که کاخ سفید ممکن است از 
تنش زدایی استقبال کند، دولت اسرائیل از این 
کار استقبال نخواهد کرد، زیرا این تحول را به 

عنوان اقدامی برای کاهش تهدید گزینه نظامی 
علیه ایران تفسیر می کند. ویلیام وکسلر با اشاره 
به نقش چین در حصول توافق عادی سازی 
روابط ایران و عربستان افزود: تعجب آور نیست 
اگر اعلام بعدی از سرگیری گفت وگوهای ایران 
و آمریکا در مورد برنامه جامع اقدام مشترک 
)برجام( باشد که بار دیگر با میانجی گری چین 

انجام خواهد شد. در حالی که من در مورد 
احتمال )یا حتی توصیه( چنین توافقی در 
شرایط کنونی تردید دارم، ممکن است چنین 
اعلامیه ای در واشنگتن مورد استقبال قرار 
گیرد، اما قطعاً )در قدس اشغالی( به عنوان 
کاهش بازدارندگی آمریکا و اسرائیل علیه ایران 

تلقی می شود.

علی اکبر صالحی با اشاره به توافق با عربستان:

می شد بدون واسطه به توافق برسیم و وام دار کسی نباشیم
دکتر علی اکبر صالحی وزیر اسبق خارجه 
و رئیس سابق سازمان انرژی اتمی ضمن 
استقبال از توافق ایران و عربستان برای 
عادی سازی روابط،  این رویداد را امری 
»نسبتا به موقع« برای برون رفت از »بن 
بست سیاسی« عنوان کرد. صالحی در گفت 
و گوی اختصاصی با »انتخاب« اظهار داشت: 
سه کشور عمده در غرب آسیا هستند که هر 
کدام به اعتبار ویژگی های خاص خود اعم از 
ژئو پلیتیک، سیستم حکمرانی و فرهنگ و 
مدنیت از اهمیت راهبردی و جایگاه ممتازی 
برخوردارند. یکی از آنها ایران،دیگری عربستان 
و سومی ترکیه می باشد.  وزیر اسبق خارجه 
افزود: بنده زمانی که توفیق خدمت در وزارت 
خارجه را یافتم اولین سخنم اشاره به اولویت 

بخشیدن به تنظیم و تقویت و تعمیق روابط 
با عربستان و ترکیه بود. زمینه های روابط با 
ترکیه جغرافیایی، قومی و فرهنگی است  و 
زمینه های روابط با سعودی اقتصادی و دینی 
است. اعتقاد دارم که هر گاه این سه کشور با 
هم در تعامل سازنده باشند نفعش در وهله 
اول به خودشان و در وهله دوم به منطقه 
می رسد.  معاون اسبق سازمان بین المللی 
»همکاری های اسلامی« ادامه داد: به عبارت 
دیگر تأمین امنیت و آرامش منطقه بر آمده 
از درون و بدون نیاز به برون سپاری خواهد 
بود،در غیر این صورت باید همواره شاهد 
دخالت های نابجای قدرت های بیرونی که صرفا 
به دنبال منافع خود می باشند بود.  صالحی 
ضمن استقبال از توافق ایران-سعودی گفت: 

توافق با عربستان را باید به فال نیک گرفت 
و امید است که طرفین به آن ملتزم بمانند. 
این یکی از اقدام های نسبتا به موقع برای برون 

رفت از بن بست سیاسی بود. 
البته نقدی که می توان وارد کرد این است 
که اولا یک مقدار در تحقق آن تعلل شد و ثانیا 
بدون واسطه هم می شد به نتیجه رسید و وام 
دار کسی نبود.  وی افزود: به هر حال امیدوارم 
از این به بعد شاهد یک تحول چشم گیر 
و گشایشی معنی دار در روابط بین المللی 
کشور عزیزمان ایران باشیم. نباید گذاشت که 
بدخواهان ایران عرصه بین المللی را بر ما تنگ 
کنند و نیات و امیال خودرا به سهولت پیش 

ببرند. 
معاون پژوهشی و قائم مقام رئیس 

فرهنگستان علوم خاطرنشان کرد: نباید کاری 
کرد که جای مظلوم و ظالم بخاطر تعلل در 
تعاملات بین المللی نزد افکار عمومی جهان 
جابجا شود. بنده به سهم خودم از دولت 
 سیزدهم  و شورای عالی امنیت ملی به عنوان 
یک هم وطن بخاطر این اقدام شایسته تشکر 
می کنم.  صالحی در پایان تاکید کرد: یقینا این 

رویه صحیح سیاسی در به سرانجام رساندن 
برجام نیز بی تأثیر نخواهد بود. تاکید می کنم 
که با هوشیاری و هوشمندی باید جلوی 
انسداد سیاسی را گرفت و در این برهه حساس 
توصیه می شود که تمامی جناح های سیاسی 
متحد و پشیتبان این حرکت سیاسی عقلانی 

و عقلایی باشند.

یک روزنامه چینی در یادداشتی اهمیت توافق ایران 
و عربستان سعودی برای ازسرگیری روابط دیپلماتیک 
را از جنبه های مختلف بررسی کرد. به گزارش ایسنا، 
روزنامه چینی گلوبال تایمز در یادداشتی درباره توافق 
ایران و عربستان سعودی برای ازسرگیری روابط 
دیپلماتیک نوشت: توافق اخیر ایران و عربستان سعودی 
بیشتر ناظران را سخت شگفت زده کرده است اما اعلام 
آن و شرح جزئیاتش از سوی پکن شگفتی بزرگ تری 
بوده است. گلوبال تایمز در ادامه نوشت: ازسرگیری 

روابط میان ایران و عربستان سعودی با میانجیگری 
چین گواه دیگری برای جهان شد که تک قطبی بودن 
دیگری وجود ندارد و ما همین حالا هم، عملا در جهانی 
چندقطبی به سر می بریم. همچنین در این گزارش 
آمده است: خاورمیانه و جهان نه تنها دیگر در نظامی 
پسا آمریکایی نیستند، بلکه در نظامی پسا غربی به سر 
می برند. عرصه سیاسیِ منطقه ای و جهانی که به سرعت 
در حال تغییر است، به طور فزاینده ای با آن چه طی دو 

قرن اخیر بوده است، تفاوت دارد. 

وزارت امور خارجه رژیم صهیونیستی از اظهار نظر 
درباره توافق ایران و عربستان سعودی برای ازسرگیری 

روابط دیپلماتیک خودداری کرد.
به گزارش ایسنا، خبرگزاری تاس نوشت، دفتر 
مطبوعاتی وزارت امور خارجه رژیم صهیونیستی به این 
خبرگزاری گفت که رژیم اسراییل فعلا درباره توافق 
میان ایران و عربستان سعودی برای ازسرگیری روابط 
دیپلماتیک که با میانجیگری چین انجام شد، اظهار نظر 
نمی کند. بنابر گزارش تاس، بنیامین نتانیاهو،  نخست وزیر 

رژیم صهیونیستی نیز هنوز درباره این موضوع اظهار نظر 
نکرده است. او طی سفر اخیرش به ایتالیا که جمعه 
گذشته انجام شد، باری دیگر تاکید کرد که رژیم اسراییل 

به دنبال عادی سازی روابط با عربستان سعودی است.
روزنامه نیویورک تایمز روز گذشته در گزارشی درباره 
دیدگاه رژیم صهیونیستی درباره این توافق نوشت: چین 
در زمانی عربستان سعودی و ایران را به یکدیگر نزدیک 
کرد که اسراییل امیدوار بود آمریکا آن را به عربستان 

نزدیک کند.

سکوت کابینه نتانیاهو درباره بهبود روابط تهران و ریاضتمجید روزنامه حاکمیتی چین از توافق ایران و عربستان


